Dans ce texte volontiers sommatif le narrateur s'est effectivement transporté à travers une antiquité mythologique, cela ne fait aucun doute. Et notre pseudo-Ulysse, dépassant les enfers, se double d'un Glaucus<sup>52</sup>, capable de hanter le fond des mers, et d'un Trygée<sup>53</sup> ou d'un Icaroménippe<sup>54</sup> qui, revêtu d'un plumage, fait l'ascension de l'Olympe. Ce type de métaphore *in praesentia* a naturellement une fonction cognitive dans la mesure où elle emblématise, nous l'avons vu, l'écriture du livre. Cette écriture, par l'effet des tours et des retours d'une même figure mythographique au gré des branchioles de l'arbre généalogique, repasse par des phases identiques articulées comme les pièces d'une mécanique universelle : la mythographie tourne sur elle-même comme les éléments du décor terrestre (îles, écueils, cités, nations...) qui entourent le narrateur perdu dans l'immensité. Telle est l'intérêt quasi-romanesque de ces *prohemia* : transposer géographiquement la Fable en la faisant sporadiquement revivre, substituer au tableau généalogique un récit où l'arborescence cède le pas au pathétique de

---

<sup>51</sup> *Gen. deor.*, XIV. *proh* 1-3 : « [1] Orci domos opacas et celo remotissimas, animarum sontium sedes, esto titubantis gradu, divina tamen luce previa perambulavimus, et maris amplissimi non solum scabrosa litora, quin imo et insulas, vario sub sole iacentes, indefessa navigatione per circuitum quesivimus omnes, ac insuper eius profundissimos gurgites adeo perspicaci quadam indagatione sulcavimus, ut Neptuni ceruleas edes atque Prothei senis, et nynpharum choros et thalamos, ac etiam eiusdem pelagi beluas et agmina piscium, et fluminum viderimus capita. [2] Post hec et urbes preclaras, et umbrosa nemora, silvas invias, celsos montes et lubricas valles, atque abscondita rupibus antra, nec non et equora tractu longissima, ac solitudines ipso horrendas nomine peragravimus. [3] Et quasi sumptis Dedali pennis, audaci quodam volatu, in celum usque meditatione delati, Iovis aureum thronum, Solis auream domum, deorum atria, templa ingentia gemmis et auro conspicua, et consistorium Superum mira luce splendidum atque venerabile, et syderum claritates perpetuas et eorum flexus atque reflexus et admirabili compositos ordine motus prospeximus... ».

<sup>52</sup> Cf. Ovide, *Métamorphoses*, XIII, 900 ; Paléphate, *Histoires incroyables*, II, 23 pour une interprétation rationaliste du mythe.

<sup>53</sup> Trygée dans la *Paix* d'Aristophane accède au monde olympien en caracolant sur un bousier coprophage.